Halifesi Ka
im-Biemrillah'a elçi gönderip Gazne Sul
tanı Mesud'un halka karşı görevlerini ye
rine getirmediği için yönetime el koyduk
larını ve adaletle hükmedeceklerini bildir
di. Daha sonra Rey'e yerleşen Tuğrul bu
radan gönderdiği elçiyle, hakim olduk
ları her yerde Abbasi halifesi adına hut
be okuttuklarını haber verdi (435/ 1043).
Halife de aynı yıl Kadılkudat Maverdi'yi
Tuğrul Bey'e elçi olarak göndermiş, sul
tan ona hürmet ve itibar göstermişti.

Tuğrul Bey, Arslan Besasiri'nin Bağ
dat'ı işgali sırasında esir alınan Abbasi
halifesinin makamına iade edilmesi için
Hacib Anuş Tegin'i Arslan Besasiri'nin
müttefiki ve Ukayli Emiri Kureyş'e elçi
olarak yaliarnıştı (451 / 1059).

Bizans imparatoru IX. Konstantinos,
Hasankale Savaşı'nda (1048) esir düşen
kumandanı Liparites'i fidye vererek kur
tarmak için Tuğrul Bey' e bir elçi ile baş
vurmuş, Tuğrul Bey Liparites'i fidye al
madan serbest bırakmış ve Şerif Ebü' I
Fazl Nasr' ı mukabil elçi olarak Bizans'a
göndermişti. istanbul'da Emeviler dev
rinde yaptırılmış olan camide halife ve
kendi adına hutbe okunmasını ve vaktiy
le Abbasi halifelerine ödenen yıllık ver
ginin kendisine verilmesini istedi. Tuğ
rul Bey daha sonra Bizans imparatoru
na bir elçi daha gönderip Mısır'a yapa
cağı sefer için topraklarından geçiş izni
talep etti (443 / 1051-52).

Sultan Alparslan, Kadı Ebu Ömer Mu
hammed b. Abdurrahman· ın başka nit-

ğındaki bir elçilik heyetini Abbas! Hali
fesi Ka im- Bi emriilah · a gönderip Bağ
dat'ta adına hutbe okutulmasını ve pa
ra bastırılmasını istemişti (6 Mart 1064).

Anadolu Selçuklu sultanları ile de baş
ta Abbasi halifesi olmak üzere çeşitli hü
kümdarlar ve Bizans imparatorları ara
sında elçi teati edilmiştir. Devletin ku
rucusu Süleyman Şah Tarsus'un fethin
den (1083) sonra şehre kadı ve hatip is
temek üzere Trablusşam ' ın Şii hakimi
Kadı Ebu Talib İbn Ammar'a elçi yolla
mıştır. Süleyman Şah'ın, Antakya'nın fet
hini (477 / 1084) müjdelemek ve bağlı

lığını bildirmek için de Büyük Selçuklu
Sultanı Melikşah: a yine bir elçi gönder
diği rivayet edilmektedir. Bizans impa
ratoru Aleksios Komnenos 1. Kılıcarslan'a
elçi gönderip Çaka Bey'in asıl maksadı
nın Anadolu Selçuklu tahtını ele geçir
mek olduğunu bildirmiş ve ona karşı bir
likte hareket etmeyi teklif etmiştir.

513·514; Salname-i f'lezaret·i Umar-ı Hari·
ciyye, İstanbul 1320, tür.yer.; İbn Hişam. es·
Sfre, lll, 313; İbn Sa'd, e!·Tabakat, 1, 258, 277·
278, 316, 323, 358, 458·459 ; IV, 346; Ta beri.
Tarfh (Ebü' l-Fazl). IX, 202, 213, 219; Ahmed
b. Abdullah er-Razı, Tarfl].u medfneti Şan'a'
(nşr. Hüseyin b. Abdullah el-Ömerl). San'a
1401 / 1981, s. 480·497 ; İbnü ' l-Ferra , Rüsü·
lü'l ·mülük (nşr. Selahaddin el-Müneccid). Ka·
hire 1947; Muhammed b. Hüseyin el-Beyhakl.
Tarfl]. · i Bey ha~ i (nşr. Half! Hatlb Rehber). Tah·
ran 1368 hş . , 1, 36·38, 266 ; ll, 438·439; Yu
suf Has Hacib. Kutadgu Bilig l l : Çeviri (haz.
Reşid Rahmeti Arat). Ankara 1959, s. 193 ·
197; Nizamülmülk, Siyasetname (Köymen),
s. 120·125 ; Bündarf. Sene ' l · Ber~ı 'ş ·Şamf

(nşr. Ramazan Şeşen), Beyrut 1971, s. 88, 218,
225·226, 244; Ebu Şame. Kitabü'r·Raviateyn,
ll, 139, 170·173 ; İbn Bfbf, el·Evamirü'l· 'a·
la' iyye, s. 229·235 ; Eflakl, Menakıbü 'l· 'ari·
ffn, 1, 44·45 ; İbn Hudeyde, el ·Mişbti.f:ıu'l·mu·
çif, Beyrut 1405/1985, 1·11; İbnü'l-Esfr, Üsdü'l·
gabe (Benna), I, 168 ; Makrfzf. el-ljıtat, ll, 107 ·
108; İbn Hacer, el·İsabe, 1, 286; lll, 353 ; N ,
465; H. Dernschwa~. İstanbul ve Anadolu'·
ya Seyahat Günlüğü (tre. Yaşar Önen). Anka·
ra 1987, s. 66 · 72; Feridun Bey, Münşeat, ll,
14·19 ; Selanikl, Tarih (İpşirli).

yüzyılda Evliya Çelebi
de hanın bir Bizans yapısı olduğunu kay
deder: "Kefere zamanında dahi han imiş,
ba'dehü 860 tarihinde tarz-ı İslam üze
re bina olunmuştur, Ykyal (?) Paşa'nın
hayratıdır" . J. von Hammer, Viyana'daki
bir yazmadan Seyahatname'yi İngiliz
ce'ye çevirirken bu adı İkbal Paşa şek
linde kaydetmiştir. Ancak Elçi Hanı Ev
liya Çelebi'nin yazdığı gibi 860 ( 1456) yı
lında değil daha sonra yapılmıştır ve ku
rucusu da Sultan ll. Bayezid dönemi ve
zirlerinden Atik Ali Paşa'dır. Han eski
bir Bizans eseri olmayıp hangi yapıya ait
olduğu bilinmeyen. belki de forumdan
kalan birtakım tonozlu kalıntıların üs
tünde bütünüyle bir Türk eseri olarak
yapılmıştır.

Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi'nde, Sul
tan Bayezid'in tuğrasını taşıyan ve Edir
ne'den 916 (1510-11) yılında yazılan bir
fermanda, "Veziriazam Ali Paşa ' nın ...
kendinin camii kurbünde vaki olan mülk
evini kervansaray etmek isteyip ... " kay
dı bulunmaktadır. Arkasından da, " ... ve
buyurdum ki paşa-yi mümaileyh zikro
lunan mülk evini kervansaray edip diler
ise sata ve ister ise bağışiaya ve diler
ise vakfeyleye, bi'l-cümle ne vechile is
ter ise malikane mutasarrıf ola" (TSMA,
nr.

Böylece Elçi Hanı denilen
kervansarayın İstanbul. Edirne, Yassıören,
Çatalca ve Yanbolu'da (Bulgaristan) pek
çok hayrat ve evkafı olan Atik Ali Paşa
tarafından 1510- 1511 tarihine doğru
inşa ertirildiği anlaşılmaktadır. Ali Paşa
907-909 (1501-1503) ve 912-917 (1506-
1511) yılları arasında iki defa sadrazam
olmuş, 917 yazında Karabıyıkoğlu Ha
san·a karşı yapılan Gökçay çarpışmasm
da şehid düşmüştür. Atik Ali Paşa Elçi
Hanı'nı, 1 509 yılı zelzelesinde büyük öl
çüde hasar gören konağının yerinde, ca
miinin karşısında ve medresesinin yanın
da, hayratına gelir getirecek bir kervan
saray olarak yaptırmayı düşünmüş ola
bilir.